<sup>491</sup> In diesem Sinne kann auch der Kommentator zu der entsprechenden Stelle der *Ordinatio* schreiben: „...quia omne acceptandum a Deo ab aeterno est actu acceptatum, ...“ (XIV, 665b, n. 2).

<sup>492</sup> Rep. Par. III, d. 18, q. 1, n. 4. 10 (XXIII, 381a, 383b f.). — Zum ganzen vgl. *Ordinatio* II, d. 7, q. u., n. 28 (XII, 408b); III, d. 18, q. u., n. 4. 9 f. (XIV, 663b f. und 671a ff.).

zeptiert zu sein und sind auf diese Weise gleichsam zweimal akzeptiert (bis accepta).<sup>493</sup> Die Bekehrung von der Todsünde ist aber auf jeden Fall notwendig für diese „zweite“ Akzeptation, und es ist nicht so, daß Gott die Verdienste gewissermaßen aufbewahrt, um sie im Augenblick des Todes etwa die Todsünde tilgen zu lassen. Die Todsünde wird nach göttlicher Anordnung nur durch den freiwilligen Empfang des Sakramentes oder auf Grund irgendeiner anderen Disposition vergeben.<sup>494</sup>

<sup>493</sup> Dico, quod Deus non sic punit mala, sicut praemiat bona nostra. Et in hoc apparet maxima misericordia sua, sicut enim praemiat bona nostra opera, ex quo semel sunt facta, quantumcumque interveniat peccatum mortale, de quo homo postea poeniteat, semper sunt nostra, sicut si essent actualiter et simpliciter in nobis, et habent esse simpliciter in acceptance Divina, ut pro eis reddatur secundum iustitiam distributivam vita aeterna, et nunquam sunt mortua extincta vel tecta, quamdiu homo est viator, sed tantum suspensa. Et ideo, quae prius erant accepta, cum homo desierit a peccato, incipiunt de novo accepta esse ad vitam aeternam, et ita quasi bis sunt acceptata; sed mala et peccata semel deleta quantum ad poenam vel culpam per poenitentiam et absolutionem poenitentialem ita sunt deleta, ac si nunquam fuissent facta, quia totaliter sunt tecta et remissa; ideo non est vindex malorum bis, quia non punit nec iudicat Deus bis in idipsum. Rep. Par. IV, d. 22, q. u., n. 6 (XXIV, 335b/336a); vgl. dazu Ord. IV, d. 22, q. u., n. 7 f. (XVIII, 776a ff.).

<sup>494</sup> Si neuter modorum istorum placet, nec primus, scilicet quod idem est veniale remitti et poenam solvi debitam illi, nec secundus, scilicet quod per merita in vita habita et reservata in Divina acceptance deleantur in instanti mortis, quaeratur alius, quem est difficile invenire; nam motum aliquem bonum, per quem tamquam per dispositionem vel meritum de congruo vel condigno deleatur veniale, ponere in anima post mortem, non videtur doctrinae theologiae consonum, quae ponit statum illum ab istis immunem. Ordinatio IV, d. 21, q. 1, n. 10 (XVIII, 716a).